censur. disput. 21. sect. 2. num. 2. &c de legibus lib. 4.  
cap. 13. à nu. 4. latissimè omnium Sanch. tom. I.  
Decalog. lib. 2. cap. 8. nu. 2. videri etiam possunt  
muli apud Sayr. in Thesauro. lib. 1. cap. 9. nu. 14.  
& lib. 3. cap. 4. num. 2. Sumitur clare ex cap.  
Sicut tuis, & cap. Tuam nos, de simonia, & cap. Eru-  
bescant. dist. 32. Simonia omnium rationum est, si  
quia ex nullo Scripturæ loco, aut Canone Pon-  
tificum, tam acciter aliquin defendantium  
iurisdictionem suam, hanc à Christo Dominus  
datam esse Ecclesiæ suæ iurisdictionem, consi-  
tater adhuc potuit, nec illam dare beneficæ, &  
suavi eius gubernationi expediebat. Ex hac  
conclusione infert Sanch. num. 3. cum Sot. Em-  
manuel Rodriguez. Caietan. Suar. Gutierr. Simanch. Co-  
var. Aragonio, quos num. 2. allegarat. Hæreti-  
cum pure mentalem non incurtere excōmu-  
nicationem impositam hæreticis, & à quovis  
sacerdote absolvı posse, habente alijs iurisdi-  
ctionem in peccata mortalia.

Secunda conclusio. Ecclesia potest reser-  
vare peccata mere interna, & solo corde re-  
tentia. Est Caietan. 2.2. quest. 11. art. 4. in fine.  
Aragon. eadem, quest. 11. art. 3. col. 8. Vgolin. de  
censur. Pontifici reservatis, 2. part. cap. 1. §. 1. nu. 11.  
Suar. de censur. disp. 21. sect. 2. nu. 2. Sanch. tom. I.  
Decalog. lib. 2. cap. 8. nu. 4. ad medium, ubi ad-  
vertit nullum peccatum pure mentale, nec  
etiam heresim Pontifici hucusq; reservari, li-  
cet possit; verum non approbant constitutio-  
nem aliquorū diocesum, ubi episcopō reser-  
vatur heresis mentalis, imò cupid ne talis reser-  
vatio, aut heresis, aut aliorum peccatorū men-  
talium fiat, licet optimè possit, quia reservatio  
est tantum denegatio iurisdictionis sacerdoti-  
bus, nè à talibus peccatis possint absolvere, quæ  
iurisdictio cum liberè confessarijs conferatur,  
liberè etiam auferri potest; vide ibi plura.

Tertia conclusio. Ecclesia potest imperare,  
vel prohibere, & punire actus internos, quate-  
nus illi necessarij sunt, vel ad esse physicum,  
vel ad esse morale actuum extenorū, quos  
fieri imperat, vel prohibet, quanvis tales actus  
interni non satis manifestentur per extenos.  
Probatur quia ad esse morale, & bonitatem ta-  
lium actuum extenorū requiruntur actus  
interni, ergo illos consequenter imperat, ut in  
cap. Omnis utriusq; sexus, de pœnit. & remission. cum  
imperat confessionem annualem extenam,  
consequenter imperat recognitionem pecca-  
torum, dolorem necessarium, qui sunt actus  
interni, qui non satis manifestantur per exten-  
nam confessionem; item iubet confiteri pec-  
cata cordis, quia hæc omnia necessaria sunt ad  
esse morale, & bonitatem confessionis exter-  
nae; sic etiam in cap. Dolores, 9. de celebratione mis-  
serum, præcipitur recitatio officij ecclesiastici,  
ad quod necessaria est attentio, & devotione in-  
terna, que non satis manifestatur in actu exten-

næ recitationis, ac propterea censetur compre-  
cepta, ita ut qui non recitaverit cum intentio-  
ne, saltem orandi Deum, nec impleat præcep-  
tum, nec faciat fructus suos, ut tenet Suar. de le-  
gis. lib. 4. cap. 13. nu. 10. cum Navarr. de horis Ca-  
nonicis, cap. 13. Sayr. in Thesaur. lib. 3. c. 4. n. 24.

Quarta conclusio. Ecclesia non potest im-  
perare, vetare, vel punire actum internū, qui  
non est necessarius ad esse physicum, vel mo-  
rale, actus externi, de se aliquin boni. Probat  
Suar. citatus, de legibus, nu. 14. quia hæc lex sive  
imperans, sive prohibens, verè esset de actu  
interno. Hinc sequitur non posse imperari sa-  
crificium, vel recitationem officij divini pro-  
tali, vel tali intentione, putà p'avertendo bello,  
peste, tempestate, quia sine tali intentione po-  
test optimè constare bonitas moralis sacrificij,  
& recitationis officij ecclesiastici, ut patet.

Quinta conclusio. Ecclesia non potest pu-  
nire actum externum de se bonū, propter ali-  
quem actum internū, qui illum vitiat, ut V.g.  
punire eleemosinam, quæ de se bona est, ex eo,  
quod detur propter finem vanæ gloriaz. Probat  
Suar. citat. nu. 18. quia id verè esset prohibere,  
& punire actum mere internum, & qui nullo-  
modo manifestatur in extero, quod est con-  
tra superiore conclusionem.

Sexta conclusio. Ecclesia potest per censu-  
ras, & irregularitatem punire actum internū,  
ut manifestatur in aliquo extero mortali,  
quanvis talis manifestatio judicialiter probari  
non possit. Hæc est omnium, qui ajunt hæreti-  
cū, qui aliquo actu extero peccaminoso mor-  
taliter, & erroris manifestativo, licet occultissimo  
in loco, & ubi nullū habuit spectatorem,  
incurrere excōmunicationem impositam hæ-  
reticis. Hos referunt, & sequuntur latissimè  
Sayr. in thesaur. lib. 3. cap. 4. nu. 26. Sanch. tom. I.  
Decalog. lib. 2. cap. 8. nu. 6. præcipui sunt Angelus  
in summa, verbo, hæreticus, nu. 2. Sylv. verbo, ex-  
communicatio, 7. casu 2. num. 4. notabili 2. in fine.  
Caiet. summ. verbo, hæresis, in fine, & 2. 2. q. 11.  
art. 3. in fine, Sot. in 4. dist. 22. q. 2. art. 2. Si-  
manch. de catholicis institut. tit. 42. nu. 7. Castro de  
lege pœnali, lib. 2. cap. 15. in corollar. quod infere  
ex prima propositione, & de insta hæretic. punit.  
cap. 18. paulò post princip. Villagut. de extens. legū,  
tit. de indice, & indicio, multi pluriq; eius specie, §. 56.  
& tit. de extens. legum pœnal in ficti. hæret. ad eorū fa-  
lios, num. 96. Tolet. in summa. excōmunicatione prius.  
Bulla Cœna, nu. 10. Avil. de censur. p. 1. dub. 10. con-  
clus. 2. Azor. tom. 1. lib. 8. cap. 10. q. 4. Vasq. L. 2.  
q. 96. art. 5. disp. 169. cap. 2. nu. 22. Suar. de censur.  
disp. 21. sect. 2. nu. 2. Ex hac conclusione infert  
idem Sanch. cum Soto, Vgolino, Aragonio, Medina,  
Corduba, Simanch. Navarr. Villagutio, Vasquez, &c  
alijs, quos citat, hunc hæreticum extenuum  
licet occultissimum, incurrere confiscationem  
bonorū, & reliquas pœnas hæreticis impositas.

## Prima pars Decreti.

500

quia licet ad executionem poenarum requiriatur probatio iudicaria, illa non requiritur ad carum incursionem, ut patet in censuris, & atque ipsa pœnæ, quæ ipso facto incurritur. Ad hanc conclusionem pertinet noster texpus; licet enim ipsa mutilatio sit occultissima, & nullammodo judicialiter probari possit, quia tamen id est per accidens, & tantum defectu spectatorum, Ecclesia non potest innoscere, ab ea optimè puniri potest, sententia à lege illata.

**15** **Septima conclusio.** Ecclesia potest punire actum exteriorem de se malum, cum dependentia ab aliquo actu interno, à quo habet novam malitiam, licet talis actus internus non satis declaretur per externum, nec ad illum in genere moris pertineat. Probatio facilis est, quia cum talis actus externus de se supponatur malus, ea malitia, quæ sufficiat, ut censuris puniatur, quod Ecclesia illum punire nolit, nisi addatur illa nova malitia actus interni, potius est clementia, quam rigor, & exactionis pœnae ad actus mete internos; ita *Suar. eleganter num. 20.* Ad hanc conclusionem pertinet cap. penult. de haret. in 6. & Clement. I. §. *Veniam, eodem in. ubi excommunicantur inquisitores, qui ex odio, amore, vel luctu processerunt, aut non processerunt contra hereticos, ubi ipse actus externus inquisitorū (vel omissione eius) supponitur alioquin peccaminosus mortaliter, sed illum punire non vult Ecclesia cum posset, nisi sub illo actu interno odij, amoris, lucri, &c. Vnde ex quocumque alio motivo, vel fine malus sit, excommunicatione carebit, ut bene notat *Suar. citat. & Sayr. in Thesauro, lib. 3. cap. 4. num. 25.* Item pertinet ad hanc excommunicationem. Clement. 5. de statu monach. ubi monachi Benedictini pergentes ad curias regum animo accusandi prælatos, vel nocendi monasterijs suis, excommunicantur; quia ille profectus ad curias supponitur mortaliter, verum illum Ecclesia excommunicationi subjiceret noluit, nisi cum malitia, quam dese habet, nova alia super addatur, nimis intentio accusandi prælatos, & nocendi monasterijs. Tandem huius conclusionis sunt censuræ; ad quas incurendas requiritur scientia, temeritas, audacia, quia eos actus externos de se malos noluit Ecclesia punire, nisi cum data opera, & ex compagno suuunt, id enim important particulæ illæ, scienter, audacter, &c. Vide *Suar. citatū.**

**16** **Octava conclusio.** Ecclesia beneficia sua, vel indulgentias, vel quidquid pendet ex materia eius voluntate, conferre potest cum obligacione habendo aliquem actum internum, & non aliter. Huc pertinet cap. *Commissa, §. 7. de electione, in 6.* ubi præcipitur acceptanti beneficium parochiale, ut habeat animum assumendi ordinem necessarium intra annum, vel si in ipsa ordinatione non habuerit, mente in mu-

ter, & de facto, debito tempore ordinetur, de quo textu multa *Sot. lib. 10. de iustitia, quest. 1. art. 6.* satis intricate, & minus ad animam, & sensum ipsius capitii, cum vera expositio sit noluisse Ecclesiam dare illud beneficium, nisi cum onere habendi intentionem suscipiendo intra annum ordinem presbyteratus, qui si non suscipiat, beneficiarius beneficium amittat, nec faciat fructus suos, hucusq; perceptos confirmetur verò in beneficio, & faciat fructus perceptos suos, si de facto ordinetur in tempore statuto. *Quiquidem intellectus ministrorum in modum mihi placet, utpote sapientissimi *Suar. jij,* quem vide loco citato, de legibus, num. 28. ubi etiam aliam explicationem infert satis etiam probabilem.* De indulgentijs certum est non dari à Pontifice, nec illas aliquem lucrari, nisi apponat conditiones imperatas, ut si pro extirpandis, & evellendis heresisbus, pro felici regimine Pontificis pro animabus Purgatorijs, &c. Quæ intentio, actus est internus, & qui alioquin imperari, aut prohiberi non potest, ut diximus in nostra quarta conclusione; aliud est enim ex pacto facere, & dare, ut do indulgentias, ut des orationes sub statu intentione; aliud directè imperare, & punire, cum primum dependeat à voluntate subditi, non verò secundum. Atq; per hæc satis potest declarari, quid in actus internos possit Ecclesia.

*Quæri* hic solet, qui defectus in manibus faciant irregularem? *Videndi* sunt pro hoc argumento *Sayr. in Thesauro, lib. 6. cap. 8. Avila de censur. part. 7. disp. 3. dubio 1. Suar. de censur. dis. put. 51. sect. 3. à num. 12. ubi late referunt Autores, qui de hac re ex professo egerunt. Ex quibus colligo, qui trementes sunt manibus, ita ut calicem, aut non possint tenere, aut cum periculo teneant, esse irregulares. *Sayr. citat. num. 19.* Item qui caret digitis non necessarijs ad sacrificium missæ, sunt valde diffomes. *Sayr. num. 19.* Item qui caret aliqua manus. *Sayr. num. 18.* Item, qui caret pollice, *Suar. citat. nu. 12.* Item, qui in totum caret unguibus, *Avil. citatus, non verò, qui aliquibus caret, si ij imbecillitatem notabilem digitis non ingerit;* idem *Avila.* Qui sex habent digitos non sunt irregulares, nec qui minimum, & annularem habent in se adherentes, vel ad invicem impositos, si non sit nimia deformitas, cuius iudicium semper erit episcopis committerendum.*

**In Glossa 1.** Docet *Glossa*, quod si quis haberet superfluos digitos, eos posset præcidere absq; metu irregularitatis; quam extollit *Marsilius in I. Qui falsam, num. 100. C. de falsis, & per eam tenet, quod is, qui retudit, & mutilavit monetam excedentem iustum pondus, & eam ad iustum pondus redigit, non commisere crimen falsi;* quam opinio-

opinionem multis rationibus comprobavit Alciat. respons. 461. quia non imminuit, qui ad insulam pondus redigit; nee deteriorum reddit, qui superflua resecat. De quo tamen dubitat Menoch. de arbitrar. casu 316. num. 38. qui etiam nostræ Glosæ meminit, & questionem late prosequitur.

## CAP. Si quis à medicis. VII.

- 1 **S U M M A R I V M .**
- 1 Nullus tenetur ad patiendam evirationem propter salutem, si non sit necessarius bono publico.
- 2 Qui se ipsum ex scientia artis chyrurgica abscidit pro tutanda vita, non est irregularis.
- 3 Particula, affectatio, audacia, scientia, in censuris, quid importent?
- 4 Medici non sunt irregulares.

## I N textu, ibi, Propter langorem.

Non puto teneri hominem permettere sibi virilia secari, cum medici id iudicant necessarium, tunc propter dolores ingentes, qui in ipsa eviratione patiuntur, tum propter opprobrium, quod inde inter homines sequitur, quod etiam verum est in alijs remedijs naturæ, nimium violentis, & acribus, iuxta illud. Marij, cum ei crus aperiretur, non est, inquit, tanto dolore digna salus, ita Lessius lib. 2. de iust. cap. 9. dub. 14. nu. 96. in 3. editione. Sayr. in clavi, lib. 7. cap. 9. dub. 10. nu. 38. non longe à fine. Verum si vita periclitantis necessaria esset bono publico, tunc teneretur, & obligari posset à Republica ad patienda remedia difficultia, & in quibus vehementissimi dolores preferendi essent, quia si pro bono communis tenetur quis pati mortem, quanto magis quidquid est citra mortem; ita præter citatos, Lessium, & Sayrum, tenet Sot. lib. 5. de iust. q. 2. art. 1. conclus. 2. Aragon. 2. 2. quest. 65. art. 1. statim in principio. Salon, ibidem, art. 1. controversial. 2. Petr. Navarr. lib. 2. de rest. cap. 3. nu. 102. & 103.

- 2 In textu, ibi, se, cum sanus esset.
- Recte cum sanus esset, quia tunc talis abscisio necessaria non est ad tutandam vitam, & procedit ex inchoato homicidio, nam, si necessaria iudicetur, & qui periclitatur sit peritus in arte chyrurgica, poterit bene sibi amputare virilia, & quodcumq; aliud membrum, quod vitam impedit, quin incurrat irregularitatem,

ut expressè docet S. Thom. 2. 2. quest. 65. art. 1. ad medium. Aragon. & Salon, ibi Sylv. verbo, homicidium, 1. q. 1. Sot. lib. 5. de iust q. 1. art. 1. conclus. 2. Petr. Navarr. de rest. cap. 2. nu. 97. Valent. tom. 3. disp. 5. q. 9. puncto unico. Tolet. in summ. lib. 2. cap. 6. conclus. 2. Sayr. citat. in clavi, lib. 7. cap. 9. nu. 35. Lessius lib. 2. cap. 9. dub. 14. nu. 102. §. respons. non illa sola.

## In textu, ibi, Affectant, audetq;. 3

Quam aduentientiam requirant haæ particulae; scienter, affectant, audent, temere, & similia, quæ aliquando ponuntur in legib; ferentib; censuras, & irregularitatem, & utrum semper requitur dolus in operante; item, an à talibus censuris excusat culpa lata, quæ aliquando est cum ignorantia crassa, & supina, videri possit per Sanch. lib. 9. de matrim. disp. 32. à nu. 36. & quinq; sequentibus, ubi solita eruditione rem hanc decidit.

## In Glossa, verbo, à medicis. 4

Ait medicum licet promoveri ad ordines, nec propter officiū medici, esse irregularem, quod intellige etiam de chyrurgis adiunctione, & incisione secantib; vel alijs quibuscumq; modis, si ex præceptis procedant artis, & infirmos suis admonent, caveant ab his, quæ sibi nocumento esse possunt, sic colligitur ex cap. Tua nos, de homicidio, ubi Panormitan. num. 3. Hoit. in summa, lib. 1. tit. de alate, & qualitate ordinandorum, §. ordo, Angelica, verbo, homicidium, 2. §. 18. Sylv. verbo, homicidium, 2. num. 13. Tabiena, verbo, medicina, num. 2. & verbo, irregularitas, nu. 13. Covarr. Clement. Si furiosus, part. 2. §. 9. num. 2. de homicidio. Sayr. in Thesauro, lib. 7. cap. 6. num. 8. Avila de censur. part. 7. disp. 6. sect. 1. dub. 10. conclus. 1. ubi citat Navarr. Covarr. Henrig. & alios, qui ibi videri possunt. De obligatione medicorum proveniente ex cap. *Cam infirmitas, de penit. & remissione*, & ex motu proprio Pij V. edito anno 1566. incipiente, supra gregem Dominicum. Videndum est latissime, & disertissime Sanch. tom. 1. Decalogi, lib. 3. cap. 16. per totum. Ita utrum medicus in curationibus possit uti opinione minus probabili, & quæ ei liceant in hac re, vide per eundem eodem tomo, lib. 1. cap. 9. à nu. 37. & sequentibus.

## CAP. Eunuchus. VIII.

- 1 **S U M M A R I V M .**
- 1 Qui iussu tyranni, ut evaderet mortem, se mutilaret, non esset irregularis.
- 2 Licet ad scilicet misericordie tyrannum se mutilare,

**2** Ob bonum commune patria poterit quis se mutilare.

**4** Ridiculum est eunuchos sacerdotes serre suspensam è collo partem abscisam.

## I N text. Vel si in persecutione.

**I** Non tantum patiendo evirationem iussam à tyranno quis non peccabit, nec esset irregularis, sed etiam sibi ipsi eandem evirationem, & quamcunque aliam mutilationem, quæ non sit partis necessariæ ad ordinis, aut notabilem deformitatem inducat, sibi inferendo, ad conservandam vitam, & fugiendum maius malum; quod de alio quocunq; membro non necessario ad vitam conservandam, probat optimè Léssius lib. 2. de iustit. cap. 9. dub. 14. nu. 101. ubi bene reprobat Sotum lib. 5. de iustit. q. 2. art. 1. conclus. 3. quem postea secuti sunt Salomon, & Aragon. in 2.2. q. 65. art. 1. Sayr. in clavi, lib. 7. cap. 9. nu. 37. ad finem, contrarium sententiam. Verum opinionem Léssij, quæ tenenda est, docent Petri Navarr. lib. 2. de restitutione, cap. 3. nu. 98. & 99. Sà in Aphorismis, verbo, homicidium, in fin. Tolet. in summa, lib. 5. cap. 9. nu. 4. ubi Tolet. id probat inter alia facto Iosephi illius Iudei magni nominis historiographi, qui lib. 2. belli iudaici, cap. 27. ut idem Tolet. & ex eo totidem verbis Sayrus proximè citatus refert, se sibi ipsi amputasse manum iussu tyranni militantis non faceret, ambas perditur. Sed oportuit Toletum ipsam, & sayrum locum Iosephi cictatum vidisse priusquam referrent; non enim ibi scribit Iosephus, se sibi iussu tyranni alicuius manum amputasse, ut ambarum amputationem vitaret, sed hoc à se, cum iudex esset, imperium cuidam Clito coniurationis, nescio quis, authori. Adi Iosephum, & fateberis.

**2** Quod de mutilatione, & abscisione aliquis membra iussu tyranni ad servandam vitam, & vitandum maius damnum docet Léssius, id ipsum extendit, ut sine peccato fieri possit ex propria voluntate, quando prudenter credetur illum hoc facto ad misericordiam commovendum, & quidem ex eodem fundamento, quod ibi collocat, rectè colligitur, quia tunc vita conservatio spectatur, quæ aliter in periculo est, & maius malum minori hoc creditur avertendum. Adi illum d. nu. 101. ad finem, §. Qui incipit secundo, &c. Tu adde talēm non futurum irregularem ex mutilatione, sed aliunde ob defectum membra, aut partis necessariæ, si illa careat propter dictam occasionem, aut ex notabili deformitate, quæ inde proveniret.

**3** Ulterius procedit Léssius valde esse probabile, unumquemq; se posse mutilare, immo sibi membrum amputare ob salutem patriæ, sicut

de Zopyro scribit Herodot. lib. 4. qui sibi nates, aures, & labia præcidit, nobili quodam stratagmate, & ad patriæ, ac regis sui honorem, sapienter excogitato. Lége sacros expositores ad 3. Regum cap. 20. nu. 35. ubi de Propheta, qui se ipsum percuti iussit ab alio, quin hoc ex Dei revelatione ficeret, de quo certè toto illo capite non constat, ut sic aditus ad Regem pataret; de quo etiam Léssius loco citato.

## In Glossa, verbo, Persecutione.

Notat ridiculum esse eunuchos afferre secum testiculos in pulvreni communitos, è collo suspensos, ut possint celebrare; ridet hoc etiam Navarr. in Manual. cap. 27. nu. 200. Vivald. de irregularit. nu. 172. Tolet. lib. 1. cap. 63. nu. 4. ad fin. ubi refert Anch. & Ioann. Andr. Avila de censor. p. 7. disp. 3. dub. 1. §. Sequitur tertio, vers. Enat autem, quod etiam intellige de alijs partibus deficientibus. Vgolin. de irregularitate, cap. 49. num. 5. alij de quibus Salzedo in practic. cap. 17. num. 13.

## CAP. Si quis pro egritudine.

### IX.

#### S Y M M A R I V M.

**I** Textus noster à quo fuit conditus.

**2** Covarr. nostri textus meminit.

**I** N superscriptione, ibi, Ex Martino Bracharesi episcopo.

Olim legebatur Martini Papæ; & ita habetur apud Pannormiam lib. 3. cap. 56. & apud Gratiian. in impressione antiqua, sed melius hodie legitur Martini Bracharesi, ex Synodis Orientalibus, quod iam admonuerat Covarr. Clement. de homicidio, 1. part. in initio, num. 6. post principium.

**I**n textu. Collige ex illo, quod si quis non sua sponte, sed vel à medicis casu, aut per vim, & insidias hostium, vel puer in cutanulis lectus fuerit, & virilia, aliquid ve membrum amiserit, promoveri poterit, & promotus iam, cum is casus acciderit, in ordinibus susceptis ministrare, ut ex nostro textu prosequitur latè Covarr. in Clement. 1. de homicidio, p. 1. in principio, nu. 6. & vide quæ scripsimus ad cap. Si quis abscederit, num. 2. & 4. & ad cap. His, qui, na. 1. supra, hac eadem dist. Rebus. in praxi, 3. part. tit. de dispensatione cum corpore vitiatis, nu. 15. Campanile in diversor. iur. tab. 11. cap. 17. Navarr. in Manual. cap. 27. nu. 200. Albert. Trol. de

vero, & perfecto cler.lib.2.cap. 16. num. 8. Sylvester, verbo, corpore viciatus num. 3. vers. neque est nessarium, Placa in epib. delict. lib. 1. cap. 25. num. 1. Bellet. disquis. cler. §. 7. num. 12. Cened.ad decretal.collect. 69. numer. 2. Salzed.ad Bernard. in practic. cap. 17. numer. 13.

## C A P. Si quis in infirmitate. X.

### S V M M A R I V M.

- 1 Claudus an sit irregularis?
- 2 An possit Episcopus dispensare cum clando, ut celebret cum pede ligneo?
- 3 An praelatus regularis possit dispensare cum suo subdito clando ut cum pede ligneo celebret?

**I**N textu, ibi, Medicorum incisione claudus. Loquitur textus de eo, cui post electum supervenit claudicatio, non de eo, qui claudus natus est, sed dicendum primo eum, qui ita sit claudus, ut cruribus, vel pedibus caret, esse irregularēm, tam ne primo promovetur, quam ne post promotionē ascendat, vel ad altare ascendet. Dicendum secundū cū clando, qui potest stare ad altare, si habeat claudicationem ante ordines, & nec baculo, nec pede ligneo indigeat, nisi magna fuerit deformitas, poterit dispensari ut ordinetur, si causa iusta id exigat, si claudicatio extra culpam claudieantis contigit. Idem dicendum est de promotione, sequitur Summ. Pizanella verbo, viciatus corpore, §. Virum claudus. Angelica verbo corpore viciat. 3. S. Antonim. 3.p. tit. 27. de irregularitate. cap. 5. Sylvester. verbo corpore viciat quodlibet. Tabiena eodem tit. §. 1. in fine Navarr. in Manual cap. 27. num. 199. Mayol.lib. 1. de irregularitate cap. 18. num. 2. Graff. lib. 4. cap. 27. num. 44. Sayrus in Thesau. lib. 6. cap. 8. num. 22. Tolet.lib. 1. summ. cap. 62. num. 1. Henr. lib. 14. cap. 8. num. 1. Avila de censuris part. 7. disputat. 3. dubio 1. §. Sed circa, & seq. Saar. de censuris disput. 51. sect. 2. num. 11. & 13. De ijs, qui habent pedes distortos, vel digitos pedum amissos videbis Sayrum num. 23. Aulam etiam, §. sequitur 3. Rebus. in praxi 3. part. de dispensat. cum corpore viciatis, num. 6. Molina de iustitia tract. 3. disp. 70. num. 3. Trotium de vero clero lib. 2. cap. 16. num. 9.

Querunt multi utrum Episcopus possit dispensare cum sacerdote ut celebret cum pede ligneo? Respondebat Host. quem refert, & sequitur Astens. part. 2. lib. 6. tit. 21. q. 2. Rosella, verbo,

viciatus corpore. Mayol.lib. 1. cap. 18. num. 3. Avila de censuris part. 7. disp. 3. dubio. 2. §. Vnde sit prima conclusio, allegans Angelum, verbo, corpore viciatus na. 1. Sylvester. eadem quod. ult. Tabienam ibidem posse dispensare cum religioso. Non probat Sayrus viciatus num. superiori, sed nullam assert rationem, nec auctorem pro se, praeter Sylvester. verbo, corpore viciatus quod. 10. Rosella, & Mayolus citati contendunt religiosum sacerdotem factum claudum post sacerdotium, ita ut celebrare non possit, nisi cum pede ligneo bene dispensari posse à superiori, ut sic celebret, sequitur Avila proxime cito tatus.

## C A P. Lator præsentium. XI.

### S V M M A R I V M.

- 1 Carentes membro occulto, vel externe mutilati, quando non sunt irregulares?
- 2 Defectus dentium non facit irregularēm.
- 3 Surdasti non sunt irregulares.
- 4 Defectus digitorum in pedibus, & in manibus circa deformitatem non faciunt irregularēm, nec barba tin-

**I**N textu. Ex hoc cap. Lator, & superius cap. Si quis a medicis, cap. eunuchus, cap. Si quis pro agriudine, cap. Si quis in infirmitate, colligunt. Doctores hāc regulam generalem, ut amissio aliquius membra occulti, vel patentis, qui exercitium ordinis non impedit, vel ob debilitatem, vel ob notabilem deformitatē, si sine culpa patientis eveniat, nunquam habere annexam irregularitatem, sive ut ordines non suscipiantur, sive in susceptis non ministretur, lego suar. de censuris disput. 51. sect. 2. num. 4. Sayrum d. in Thesau. num. 14. ubi multos referunt. Salzedo in practic. cap. 17. num. 8.

Ex hac generali regula corollaria aliqua deducunt. Primum, qui non habet dentes non esse irregularēm, quia non sunt membra corporis, ac proinde eorum defectus irregularitatem non inducit. Innocent in cap. significavit, & cap. exposuit de corpore viciatis. Panormitan. in cap. ex parte 1. num. 5. eodem tit. Sammi confessor. lib. 2. tit. 1. quodlibet. Socin, in cap. sententiā 4. part. principali quodlibet. ne clericis, vel monachi. Mayol.lib. 1.

de irregularitate cap. 14. n. 1. Vivaldus de irregularitate  
m. 3. propter sequentibus. Henr. lib. 14. c. 8. n. 2. in fine.  
Addit. neq; peccare neque esse irregularē ho-  
minem evolente in sibi dētes ex aliqua causa,  
vel quia exerū sunt, ut sedisse S. Hieronymū  
relatatur. *Glossa in cap. qui partem verbo; digitū huc  
distinet. vel quia illis opus habuit; ut pro glan-*  
*de plumbea in sclopa sternendis hostibus in-  
servirent, quod non semel contigit nostris Lu-  
sitaniis in obſidionibus Indicis, ut refert Maf-  
feius lib. 11. fol. 218. & legiſſe in iſdem histo-  
rijs scribit Lessius de iustitia lib. 2. cap. 9. dubio. 14.  
nam. 100. Neque p̄t̄ermittam de eadem re  
venustissimum, & accutissimum epigramma  
apud Iacobum Bidermanum lib. 3. Epigram. 9. ubi  
polt multa ita concludit.*

### IX.

*Que novus iratus manibus furor arma ministrat?*

*Ore sibi ut possit tela parare parit.  
Pralia quis nostris prefert Sansonia? Sanson  
Maxilla, nostri pralia dente gerant.*

Neque minori carminis concinnitate, & ele-  
gantia, eandem Lusitani militis audacissimam  
strenuitatem, facinusque memorandum def-  
cripsit. Augustinus. *Mascardus Sylvarū lib. 1. fol. 47.*  
*Miles Lusitanus ex Masseio.*